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Αθήνα  
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 1821

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών 
                   Αθήνα 

KOIN. : 1.Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης
2.Σύνδεσμο Αποστράτων Σωμάτων 
Ασφαλείας  Ν. Βοιωτίας 
Xαιρωνείας 7- 32131  Λιβαδειά 
sasanvoiotias@gmail.com

ΘΕΜΑ: «Ψήφισμα Συνδέσμου Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας  Ν. Βοιωτίας». 

ΣΧΕΤ: Η  με αρ. πρωτ. 462/19.11.2021 Αναφορά.
        

  Σε απάντηση της σχετικής Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή από το Βουλευτή  
κ. Γιώργο Μουλκιώτη το από 29-10-2021 ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης του Συνδέσμου  
Αποστράτων  Σωμάτων Ασφαλείας  Ν. Βοιωτίας και όσον αφορά τα  αιτήματα που 
διατυπώνονται  σε αυτό και εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του Υπουργείου μας, σας γνωρίζουμε 
τα ακόλουθα:

1. Ως προς την επαναφορά των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 42 του πδ 
169/2007, σύμφωνα με τις οποίες η σύνταξη των μόνιμων ανθυπασπιστών και 
οπλιτών των Ένοπλων Δυνάμεων, της Χωροφυλακής και του Λιμενικού Σώματος και 
της Αστυνομίας Πόλεων προσαυξάνεται κατά 3/35 του μηνιαίου συντάξιμου μισθού 
τους, εφόσον έχουν συμπληρώσει 20ετή πραγματική συντάξιμη υπηρεσία. 

Με την ψήφιση του ν.4387/2016, θεσπίστηκε από 13.5.2016 νέος τρόπος υπολογισμού των 
συντάξεων που καταβάλλονται από τον e-ΕΦΚΑ. Έτσι, από την ημερομηνία αυτή και εφεξής οι 
καταβαλλόμενες κύριες συντάξεις από τον e-ΕΦΚΑ υπολογίζονται με βάση τα άρθρα 7, 8 & 28 
του εν λόγω νόμου, όπως ισχύουν. 

Όσον αφορά τον υπολογισμό του ανταποδοτικού τμήματος της σύνταξης των υπαλλήλων και 
λειτουργών του Δημοσίου, σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, η 
ανταποδοτική σύνταξη προκύπτει με βάση τις συντάξιμες αποδοχές του ασφαλισμένου, τον 
χρόνο ασφάλισης, όπως ορίζεται στο άρθρο 15 του ν. 4387/2016 όπως ισχύει, και τα κατ` έτος 
ποσοστά αναπλήρωσης των πινάκων 1 και 2 της παραγράφου 5 του άρθρου 8 του ν. 4387/2016 
όπως ισχύει, υπολογιζόμενα επί των συντάξιμων αποδοχών. Ως συντάξιμες αποδοχές για τον 
υπολογισμό του ανταποδοτικού μέρους λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος μηνιαίων αποδοχών 
του ασφαλισμένου καθ` όλη τη διάρκεια του ασφαλιστικού του βίου. Ο μέσος αυτός όρος 
υπολογίζεται ως το πηλίκο της διαίρεσης του συνόλου των μηνιαίων αποδοχών διά του 
συνολικού χρόνου ασφάλισής του. Ως σύνολο μηνιαίων αποδοχών που έλαβε ο ασφαλισμένος 
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νοείται το άθροισμα των μηνιαίων αποδοχών που υπόκεινται σε εισφορές, καθ` όλη τη διάρκεια 
του ασφαλιστικού του βίου.
Επιπρόσθετα, με τα άρθρα 14 και 33 του ίδιου νόμου, όπως ισχύουν, και τις κατ’ εξουσιοδότηση 
των διατάξεων αυτών εκδοθείσες αριθμ.οικ.26083/887/2016 (1605 Β΄) και 
οικ.10772/382/9.3.2021 ( 1082 Β’) υπουργικές αποφάσεις, επανυπολογίσθηκαν από 1.1.2019 οι 
καταβαλλόμενες ή καταβλητέες κατά την 12.5.2016 κύριες συντάξεις, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στον ν.4387/2016, στο πλαίσιο της εφαρμογής των ενιαίων κανόνων του e-ΕΦΚΑ (λήψη εθνικής 
και ανταποδοτικής σύνταξης) και της προστασίας των συντάξεων αυτών, με την πρόβλεψη 
χορήγησης προσωπικής διαφοράς, στις περιπτώσεις που το καταβαλλόμενο ποσό συντάξεων 
είναι μεγαλύτερο από αυτό που θα προκύψει κατά το στάδιο της αναπροσαρμογής τους. Για τον 
επανυπολογισμό σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις λαμβάνεται υπόψη ο συντάξιμος μισθός επί 
του οποίου υπολογίστηκε η καταβαλλόμενη σύνταξη, όπως αυτός είχε διαμορφωθεί πριν την 
έναρξη ισχύος του Ν. 4387/2016. 

Σημειώνεται ότι, ο ανωτέρω τρόπος υπολογισμού των συντάξεων, καθώς και επανυπολογισμού 
των ήδη καταβαλλόμενων την 12.5.2016 συντάξεων είναι ενιαίος και εφαρμόζεται σε όλους 
τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους του e-ΕΦΚΑ αντίστοιχα, ενώ δεν είναι δυνατή η 
εφαρμογή προϊσχυουσών του ν.4387/2016 ρυθμίσεων για συγκεκριμένες κατηγορίες 
ασφαλισμένων. 

2. Ως προς την επανασύνδεση των συντάξεων των στελεχών των Σωμάτων 
Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων με τις μισθολογικές μεταβολές του εν 
ενεργεία προσωπικού.

Σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4α του άρθρου 25 του  ν. 4670/2020 όπως ισχύει, το 
συνολικό ποσό της σύνταξης αυξάνεται από την 1.1.2023 κατ’ έτος, με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με βάση συντελεστή που 
προκύπτει από το άθροισμα του ετήσιου ποσοστού μεταβολής του ΑΕΠ συν το ποσοστό 
μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή του προηγούμενου έτους 
διαιρούμενου διά του δύο (2) και δεν υπερβαίνει το ποσοστό μεταβολής του μέσου ετήσιου 
γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή.

Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 4β του ανωτέρω άρθρου, οι διατάξεις της συνταξιοδοτικής 
νομοθεσίας του Δημοσίου με τις οποίες προβλέπεται αναπροσαρμογή ή αύξηση των συντάξεων 
που καταβάλλονται από αυτό, κατά τρόπο διαφορετικό από τον οριζόμενο στην παρ. 4α ή με 
βάση τις ισχύουσες κάθε φορά μισθολογικές διατάξεις, καταργούνται. Ως εκ τούτου, η 
αναπροσαρμογή των συντάξεων των συνταξιούχων του e-ΕΦΚΑ- πρώην ΓΛΚ έχει αποσυνδεθεί 
πλέον από τις μισθολογικές μεταβολές του εν ενεργεία προσωπικού και υπολογίζεται με βάση τα 
προβλεπόμενα στην ανωτέρω παρ. 4α για το σύνολο των συνταξιούχων του e-ΕΦΚΑ. 

Τροποποίηση των ανωτέρω διατάξεων δεν αντιμετωπίζεται από το Υπουργείο μας. 

3. Ως προς την αλλαγή του τρόπου καταβολής των εξόδων κηδείας απόστρατων.

 Καταρχήν, σημειώνεται ότι το θέμα της  αλλαγής του τρόπου καταβολής των εξόδων κηδείας 
των απόστρατων  δεν ανάγεται στις αρμοδιότητες του Υπουργείου μας.
 Συμπληρωματικά πάντως αναφέρεται ότι ο e-ΕΦΚΑ  καταβάλλει  (βάσει της νομοθεσίας του 
πρώην ΟΠΑΔ) έξοδα κηδείας μέχρι του  ποσού των 1.000 € σε περίπτωση θανάτου των 
προσώπων που ορίζονται ρητά στην παρ.2.Β του άρθρου 1 της αρ.οικ.2/7029/0094/2005 (213 
Β) ΚΥΑ και ειδικότερα στους:
α) τακτικούς δημοσίους υπαλλήλους 
β)συζύγους και τέκνα τακτικού δημοσίου υπαλλήλου που προστατεύονται από αυτόν   
γ)πολιτικούς συνταξιούχους και πολιτικούς συνταξιούχους εκ μεταβιβάσεως 
δ) συζύγους και τέκνα πολιτικού συνταξιούχου που προστατεύονται από αυτόν 
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ε) συνταξιούχους Ελληνικής Αστυνομίας οι οποίοι συνταξιοδοτήθηκαν πριν από την ενοποίηση 
των σωμάτων Ασφαλείας  
στ) συζύγους και τέκνα συνταξιούχου Ελληνικής Αστυνομίας, ο οποίος συνταξιοδοτήθηκε πριν 
από την ενοποίηση των Σωμάτων Ασφαλείας και εφόσον προστατεύονται από αυτόν 
ζ) συνταξιούχους εκ μεταβιβάσεως στρατιωτικών της Ελληνικής Αστυνομίας και της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας 
η) συζύγους και τέκνα  συνταξιούχου εκ μεταβιβάσεως στρατιωτικού της Ελληνικής Αστυνομίας 
και της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας. 

Με την ανωτέρω απόφαση  δεν προβλέπεται   η καταβολή των εξόδων κηδείας στο   
αστυνομικό προσωπικό, Ειδικούς Φρουρούς, Συνοριακούς  Φύλακες εν ενεργεία και εν 
αποστρατεία, στα μέλη της οικογενείας τους,  στους  συνταξιούχους  της Ελληνικής Αστυνομίας, 
οι οποίοι συνταξιοδοτήθηκαν μετά  την, από το έτος 1985 ενοποίηση των σωμάτων Ασφαλείας,  
καθώς και στους   συνταξιούχους   εκ μεταβιβάσεως, οι οποίοι  συνταξιοδοτήθηκαν μετά  την, 
από το έτος 1985 ενοποίηση των σωμάτων Ασφαλείας  και στα μέλη οικογενείας τους, παρά το 
γεγονός ότι τα ανωτέρω πρόσωπα ασφαλίζονται στον e-ΕΦΚΑ/πρώην  ΟΠΑΔ για υγειονομική 
περίθαλψη και καταβάλλουν την προβλεπόμενη εισφορά των άρθρων 41 και 44 του 
ν.4387/2016.  
    Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, έξοδα κηδείας καταβάλλονται από τη ΓΑΔΑ στο 
προσωπικό της τέως  χωροφυλακής, που μετά την ενοποίηση της αστυνομίας λογίζονται ως 
αστυνομία πόλεων και στους εν ενεργεία  αστυνόμους. Στα μέλη οικογενείας τους όμως, καθώς 
και στους Ειδικούς φρουρούς και Συνοριακούς φύλακες εν ενεργεία και εν αποστρατεία καθώς 
και στα μέλη της οικογενείας αυτών δεν  καταβάλλονται τα έξοδα κηδείας ούτε από την ΓΑΔΑ 
ούτε από τον  e-ΕΦΚΑ (πρώην  ΟΠΑΔ).
Για την καταβολή  επομένως από τον e-ΕΦΚΑ/ πρώην ΟΠΑΔ των εξόδων κηδείας στο σύνολο 
του ένστολου προσωπικού του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη ήτοι 
αστυνομικό προσωπικό, Ειδικούς φρουρούς και Συνοριακούς φύλακες εν ενεργεία και εν 
αποστρατεία, καθώς και στα μέλη της οικογενείας  αυτών, στο προσωπικό της αστυνομίας 
ανεξάρτητα που υπηρετεί,  καθώς και τα μέλη της οικογενείας του, όπως και σε όλους τους  
συνταξιούχους της Ελληνικής αστυνομίας, ανεξάρτητα από τον χρόνο συνταξιοδότησής τους  
είναι αναγκαία η τροποποίηση της ανωτέρω αρ.οικ.2/7029/0094/2005 Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης. Στην περίπτωση αυτή θα έχει εφαρμογή και η αρ.21919/7423/12-6-2020( Β 2272) 
Υπουργική Απόφαση, σύμφωνα με την οποία, για την πληρωμή των εξόδων κηδείας οι 
δικαιούχοι εισέρχονται στην ηλεκτρονική υπηρεσία του e-ΕΦΚΑ, που φιλοξενείται στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr), καταχωρούν τα προσωπικά τους στοιχεία και 
στη συνέχεια εκδίδεται σε πραγματικό χρόνο η απόφαση πληρωμής.
     Μέσω αυτής της διαδικασίας εξυπηρετούνται άμεσα οι δικαιούχοι, χωρίς να απαιτείται η 
φυσική τους παρουσία στις αρμόδιες υπηρεσίες για την πληρωμή  των εξόδων κηδείας.

                                                                                                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                                            Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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